－1－

合教〔2016〕37 号

关于开展合肥市第三批中小学骨干教师

（学科带头人）推荐评定工作的通知

各县（市）区教育主管部门，各市属学校，局有关直属事业单位：

为大力实施名师培养工程，加强中小学骨干教师梯级队伍建

设，进一步提高全市教师队伍整体素质，不断创设有利于教师专

业成长的机制和环境，落实国家、省《中长期教育改革和发展规

划纲要(2010-2020 年)》中有关教师队伍建设要求，根据《国务

院关于加强教师队伍建设的意见》（国发〔2012〕41 号）、《安徽

省人民政府关于加强教师队伍建设的意见》（皖政〔2013〕67 号）、

《合肥市人民政府关于加强中小学教师队伍建设的意见》（合政

〔2015〕105 号）、《合肥市人民政府关于关于印发职业院校教师

队伍建设实施办法的通知》（合政〔2015〕107 号）、《安徽省教

育厅关于实施中小学名师好校长梯级培养工程的意见》（皖教师

〔2015〕5 号）、《合肥市骨干教师管理办法》（合教〔2013〕197

号）等文件规定，经研究决定开展合肥市第三批中小学骨干教师

－2－

（学科带头人）推荐评定工作。现将有关事宜通知如下：

一、范围与对象

全市中小学在职教师（含中等职业教育学校、特殊教育学校、

幼儿园）以及其他教育机构中专门从事教育教学工作的教师和研

究人员。

二、评定名额

合肥市第三批中小学骨干教师（学科带头人）计划按照专任

教师总数的 4%评定 2700 人，其中，学科带头人 500 人。各地推

荐指标依据 2015 年教育事业统计报表中的专任教师数进行分配

（见附件 6）。

各县（市）区上报推荐参评人选最多不超过推荐指标 1:1.2

的比例；各市属学校推荐参评人数最多不超过本校专任教师数的

4%的 1.2 倍。“小中高”职务获得者，省特级教师、享受省政府

以上特殊津贴的教师可不占指标。若出现因达不到条件而有空余

推荐名额将在全市调剂使用。

三、评定条件

具体市级骨干教师（学科带头人）的评定条件见附件 1。

四、评定程序

坚持公开推荐、公平竞争、公正选拔的原则，按照广泛发动、

自愿申报、严格评审、逐级推荐、择优认定的程序选拔。市级骨

干教师（学科带头人）原则上从县（市）区级骨干教师（学科带

头人）中产生。

1．市级骨干教师（学科带头人）采取个人申报和单位推荐

－3－

相结合的方式，所在单位统一考核同意，并在本单位内公示 5个

工作日无异议后，将推荐材料上报县（市）区教育主管部门。市

属学校、局有关直属事业单位公示无异议后将推荐材料直接报市

教育局。（若申报者系第二批市级骨干教师〔学科带头人〕，须完

成任期内市级骨干教师培训学时，履行了市级骨干教师的相关义

务，由所在学校及其教育主管部门对其进行任期考核合格，方可

申报推荐参评。考核表见附件 7）

2．县（市）区教育主管部门、市属学校和局有关直属事业

单位要成立推荐小组，对申报人进行初审，根据名额（名额按不

超过推荐指标 1:1.2 的比例确定）和相关规定确定人选后，分别

填写《合肥市中小学第三批骨干教师申报表》（附件 2）和《合

肥市中小学第三批骨干教师推荐人选情况一览表》（附件 3），《合

肥市中小学第三批学科带头人申报表》（附件 4）和《合肥市中

小学第三批学科带头人推荐人选情况一览表》（附件 5）。推荐情

况报告连同个人相关材料报市教育局。纸质材料和电子文档同时

报送，附件 2－5一式三份。

3．市教育局成立市骨干教师（学科带头人）推荐评定领导

小组，指导全市骨干教师（学科带头人）评定工作。市推荐评定

领导小组下设办公室（设在组织人事处〔市教师事务管理中心〕），

负责对上报推荐材料进行审查并对申报人员进行业务考核（2013

年以来〔首次申报自 2011 年以来〕参加由教育主管部门组织的

各类课堂教学评比获县〔市〕区级一等奖、市级二等奖、省级三

等奖及以上的人员，可免于业务考核）。市骨干教师（学科带头

－4－

人）推荐评定领导小组负责组织专家开展市级骨干教师（学科带

头人）评定工作。

五、工作要求

1．各县（市）区教育主管部门、市属学校、局有关直属事

业单位要切实加强领导，严格程序，规范评选，建立健全骨干教

师梯级队伍，并在县（市）区骨干教师队伍中择优推荐市级骨干

教师参评人选。上报的材料要实事求是，清晰规范；评选推荐人

选，既要考虑推荐人选在教书育人、教育科研方面取得的成绩，

又要兼顾各类学校和学科，防止单纯追求数量和随意推荐。在评

选推荐中，要坚持标准，不搞迁就照顾。对弄虚作假、骗取荣誉

称号的，一经发现，立即纠正并追究有关人员的责任。

2．各县（市）、区教育主管部门推荐人选时，在同等条件下，

要向农村中小学校教师倾斜。

3．高校附中、民办学校、“市属巢管”三所学校等在属地参

加推荐，推荐材料由所在学校推荐后报送所在县（市）、区教育

主管部门。

4．各县（市）、区教育主管部门、市属学校及局有关直属事

业单位上报材料时间为 2016 年 3 月 21 日－25 日。上报的材料

和相关证书复印件必须经学校（单位）审核，审核人签名并加盖

公章(相关证书原件无需上报)。凡材料送审不符合规定的，一律

退回；材料上报超过规定时限的，不予受理。

报送地点：组织人事处（市教师事务管理中心）；邮箱：

13856035838@163.com。

－6－

附件 1

合肥市中小学第三批骨干教师（学科带头人）评定条件

一、基本条件

1．具备《教师法》规定的合格学历和相应教师资格。

2．热爱教育事业，师德良好，工作表现优秀。

3．从教 6 年以上，且有 3 年以上班主任（共青团、少先队

辅导员、社团辅导员）工作经历，并受到过学校及以上部门的表

彰。

4．有在农村中小学或薄弱学校任教（支教）1年的经历（中

等职业学校专业课教师要有到企业或生产服务一线实践经历）。

5．按国家规定完成继续教育学时（首次申报自 2011 年以来

需 360 学时，系第二批市级骨干教师（学科带头人）申报自 2013

年以来需 216 学时）。

6．熟练运用现代教育技术，能够将信息技术整合到学科教

学中。已参加中小学教师信息技术应用能力提升工程或教师教育

技术能力培训。

7．被评为县（市）区级骨干教师（学科带头人）或市属学

校校级骨干教师（学科带头人）。

（若申报者系第二批市级骨干教师〔学科带头人〕，须完成

任期内市级骨干教师培训学时，履行了市级骨干教师的相关义

－7－

务，由所在学校及其教育主管部门对其进行任期考核合格，方可

申报推荐参评）。

二、市级骨干教师评选条件

市级骨干教师除具备基本条件外，还须具有下列条件：

1、应具有中学一级（中专讲师）或小学（幼儿园）高级及

以上教师职务，职业学校专业课教师还应取得中级以上技术等级

证书或者取得“双师型”教师资格。

2、自 2013 年以来（首次申报人员自 2011 年以来），在所任

教学科中取得过以下成绩者，具备下列 1－6 条中的一项或 7－

14 条中两项条件的可申报参加本学科骨干教师评定。

（1）县（市）区级及以上各类课堂教学评比等级奖项获得

者（县〔市〕区级一等奖、市级二等奖、省级三等奖及以上者）。

（2）有 3篇教育教学论文、教学设计或教学课件获市级一、

二等奖者（其中一等奖至少 1篇）。

（3）担任过市级以上骨干教师培训授课教师者。

（4）在省级及以上刊物（CN 或 ISSN 刊号）公开发表 2 篇

本学科学术论文者。

（5）担任过已结题的省级及以上课题负责人。

（6）在教育教学综合测评或绩效考核中至少 2 次名列学校

前五分之一（再次申报人员至少 1次）。

（7）市课堂教学评比三等奖者。

（8）有 1篇论文、教学设计或教学课件获市一等奖者。

－8－

（9）有 1 篇论文、教学设计或教学课件获省级二等奖及以

上者。

（10）在省级及以上刊物（CN 或 ISSN 刊号）公开发表 1篇

本学科学术论文者。

（11）担任过已结题的市级课题主要负责人。

（12）辅导学生参加省级高中学科竞赛或职业技能竞赛，获

省级二等奖以上 1人（三等奖 2人）以上或市级一等奖 1人（二

等奖 2人）。

（13）辅导学生在市级教育行政部门举办的汇演、会展或体

育比赛中，获市级一等奖 1人以上。

（14）教研员辅导教师获得市级以上课堂教学评比等业务比

赛一等奖 2人以上（或省级一等奖 1人以上）。

3、“小中高”职务获得者可直接认定为小学骨干教师。

三、市级学科带头人评选条件

市级学科带头人除具备基本条件外，还须具有下列条件：

1、应具有中学高级教师（中专高级讲师）或小学（幼儿园）

高级及以上教师职务。职业学校专业课教师还应取得相应技术等

级证书，同时还必须是市级以上优秀教师或先进工作者。

2、自 2013 年以来（首次申报人员自 2011 年以来），在所任

教学科中同时具备下列两项条件的可申报参加本学科学科带头

人评选。

（1）担任过省级以上骨干教师培训授课教师者。

－9－

（2）市级及以上教学业务竞赛一等奖 1 次以上（或省级二

等奖或国家级三等奖 1次以上）。

（3）在教育教学综合测评或绩效考核中至少 2 次名列学校

前五分之一（再次申报人员至少 1次）。

（4）辅导学生参加省级高中学科竞赛或职业技能竞赛，获

一等奖 1人以上。

（5）辅导学生在省级教育行政部门举办的汇演、会展或体

育比赛中，获二等奖 1人以上。

（6）在省级及以上学术刊物（CN 或 ISSN 刊号）发表本学

科学术论文 2篇以上。

（7）担任过已结题的省级课题组负责人或主要成员，或参

加国家级课题研究，并已取得阶段性成果。

（8）公开出版 5 万字以上教育教学专著（含经省中小学教

材审查委员会审查通过的教学用书或地方课程教材）。

（9）教研员辅导教师获得省级以上课堂教学评比等业务比

赛一等奖 2人以上（或国家级一等奖 1人以上）。

教研员须能积极组织并参与课改实验，经常深入学校，特别

是农村（薄弱）学校进行教学检查、听课评课、指导教师等。有

效指导校本教研取得突出成绩；或在教师业务培训、新课程培训

中多次担任主讲教师，并取得显著效果。

3、省特级教师、享受省政府及以上特殊津贴的人员，可直

接认定为学科带头人。

－10－

四、有下列情况之一者，不能申报

1、违反《中小学教师职业道德规范》、《合肥市中小学教师

违反师德行为处理暂行办法》、《合肥市在职中小学教师有偿补课

行为处理办法》受处理者；

2、学年度考核不合格等次者；

3、受到行政处分未满处分期者；

4、现已不担任本学科教学工作，或不满工作量，或出勤不

正常者。

五、限额评选，好中取优。

由于评选是限定指标的，并非符合条件的申报人员都可入

选，因此，申报人员须尽量多地提供符合条件的材料，以便好中

选优。

－11－

附件 2

合肥市中小学第三批骨干教师申报表

姓  名  性别  出生年月

最后学历
毕业

时间

毕业院校

及 专 业

教师资格  教龄  政治面貌

行政职务
何时取得何专业

技术职称

现任教年级
技术等级证书等

（职教）

近三年考

核情况
2013年  2014年  2015年

班 主 任
工作经历

主要任教
经  历

（含支教、企业

实践）

综 合 性

荣  誉

教育教学

成  果

获奖情况

－12－

教科研

成 果

情 况

培训指导

教师情况

主要 事迹

（学校填写）

学校推荐

意  见

负责人签名：         公 章         年   月   日

县 （市）、 区

教 育 主 管

部 门 意 见
负责人签名：         公 章         年   月   日

市教育局

意  见

负责人签名：         公 章         年   月   日

备  注

－13－

附件3

合肥市中小学第三批骨干教师推荐人选情况一览表
时间：  年  月  日

单   位 姓 名
性

别

出生

年月

最后

学历

毕业

时间
毕业院校及专业

教师

资格
教龄

政治

面貌

行政

职务

何时取得何

专业技术职称

现任教

年级学

科

课堂

教学

评比

获奖

等次

技术等

级证书等

（职教）

－14－

附件4

合肥市中小学第三批学科带头人申报表

姓  名  性别  出生年月

最后学历
毕业

时间

毕业院校

及 专 业

教师资格  教龄  政治面貌

行政职务
何时取得何专业

技术职称

现任教年级
技术等级证书等

（职教）

近三年考

核情况
2013年  2014年  2015年

班 主 任
工作经历

主要任教
经  历

（含支教、企业

实践）

综 合 性

荣  誉

教育教学

成  果

获奖情况

－15－

教科研

成 果

情 况

培训指导

教师情况

主要 事迹

（学校填写）

学校推荐

意  见

负责人签名：         公 章         年   月   日

县（市） 、 区

教 育 主 管

部 门 意 见
负责人签名：         公 章         年   月   日

市教育局

意  见

负责人签名：         公 章         年   月   日

备  注

－16－

附件5

合肥市中小学第三批学科带头人推荐人选情况一览表
时间：  年  月  日

单   位 姓 名
性

别

出生

年月

最后

学历

毕业

时间
毕业院校及专业

教师

资格
教龄

政治

面貌

行政

职务

何时取得何

专业技术职称

现任教

年级学科

课堂

教学

评比

获奖

等次

技术等

级证书等

（职教）

－17－

附件6

合肥市中小学第三批骨干教师（学科带头人）
推荐指标分配表

推荐名额（人） 其中：学科带头人（人）

单位
计

小  学

幼儿园
初中

高中

（中职）
计

小  学

幼儿园
初中

高中

（中职）

肥东县 394 176 113 105 72 33 21 18

肥西县 255 143 64 48 47 26 12 9

长丰县 262 132 82 48 48 24 15 9

庐江县 314 151 99 64 58 28 18 12

巢湖市 278 130 90 58 52 24 17 11

瑶海区 192 131 44 17 35 24 8 3

庐阳区 157 101 45 11 29 19 8 2

蜀山区 211 132 59 20 39 24 11 4

包河区 237 141 76 20 45 27 14 4

经开区 102 75 22 5 19 14 4 1

高新区 38 27 10 1 7 5 2

新站区 62 43 14 5 12 8 3 1

合巢经

开区
12 6 2 4 2 1  1

市属 186 - 10 176 35 - 2 33

合计 2700 1388 730 582 500 257 135 108

说明：1、推荐指标的分配是以 2015 年教育事业统计数为依据测算；若因达不到条件而空余

名额在全市调剂使用。

2、各县（市）区上报推荐参评人选最多不超过推荐指标 1:1.2 的比例；各市属学校

推荐参评人数最多不超过本校专任教师数的 4%的 1.2 倍。（“小中高”职务获得者，

省特级教师、享受省政府以上特殊津贴的教师可不占指标）

3、各县（市）区的推荐指标含辖区内民办学校（高中、初中、小学、幼儿园）、高校

附设学校（巢湖市推荐指标还含“市属巢管”三所学校）。

－18－

附件 7

合肥市第二批中小学骨干教师（学科带头人）任期考核表
                                                 考核时间：2016 年   月    日

姓名  单位  性别  出生年月

教师职务  行政职务  任教学段学科

年度考核情况 2013 年  2014 年  2015 年

师德表现 （有无受到党政纪处分；有无从事有偿家教等情况）

起止时间 培训形式内容 主办单位 培训结果

继续教育情况

时间 承担或参与任务内容 在 所 在 学

校 承 担 或

参与教学、

校 本 教 研

等情况

时间 讲座或公开（示范）课名称 地点 参加人数 面 向 所 在

区 域 承 担

学 术 讲 座

或公开课、

示范课、观

摩课情况

起止时间 课题名称 级别 成员排名 是否结题/结题时间 主 持 完 成

或 参 与 的

课 题 研 究

情况

姓名 所在学校 受指导教师获奖情况 结 对 指 导

或 辅 导 青

年 教 师 情

况

时间 地点 内容 组织单位 参加人数

发

挥

示

范

带

动

作

用

情

况

到 农 村 或

薄 弱 学 校

支 教 或 送

教、讲座情

况

任期考核结果 所在学校（盖章）  所属教育主管部门（盖章）

说明：1．依据《合肥市骨干教师管理办法》相关要求进行考核； 2．市第二批中小学骨干教师（学

科带头人）任期为2013至2015年。3．任期考核结果分为“合格”、“基本合格”、“不合格”三个等次。

－19－

附件 8

合肥市中小学第三批骨干教师（学科带头人）

推荐评定材料目录

一、县（市）区、市属学校和局有关直属事业单位申报材料

1．推荐情况报告一份

2．合肥市中小学第三批骨干教师推荐人选情况一览表三份

3．合肥市中小学第三批学科带头人推荐人选情况一览表三份

二、个人申报材料

1．申报表三份

2．县(市)区级或市属学校校级骨干教师（学科带头人）证书（复

印件）（若申报者系第二批市级骨干教师〔学科带头人〕，由所在学

校及其教育主管部门对其进行任期考核，还须出具考核表）

3．教师资格证书（复印件）

4．学历证书（复印件）

5．技术等级证书或“双师型”教师资格认定文件（中职专业教

师）（复印件）

6．教师职务资格证书和聘书（复印件）

7．继续教育证书（复印件）

8．中小学教师信息技术应用能力提升工程结业证书或教师教育

技术能力培训合格（结业）证书（复印件）

9．德育和班主任（少先队辅导员）工作材料及获奖证书（复印

－20－

件）

10．上学年原始完整教学设计和教学经验总结

11．课堂教学比赛获奖证书或“教坛新星”证书（复印件）

12．教学实绩方面材料

13．参与市级以上课题研究的材料

14．教科研成果材料

15．培养青年教师材料

16．教师支教材料

17．其他材料

【特别提醒】

1．个人的材料和相关证书复印件必须经学校（单位）审核，审

核人签名并加盖公章(相关证书原件无需上报)，否则，视为无效。

2．“小中高”职务获得者、省特级教师、享受省政府及以上特

殊津贴的人员只提供申报表三份和“小中高”职务、省特级教师、

享受省政府及以上特殊津贴相关证书或文件复印件，其他材料不需

提供。

 合肥市教育局办公室           2016 年 2 月 25 日印发